
Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Jaroslav Rožnovský

Možné dopady měnícího se 
klimatu na zemědělství v ČR

Český hydrometeorologický ústav,  pobočka Brno

Mendelova univerzita v Brně



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Okruhy přednášky

• Podnebí a zemědělství

• Počasí posledních let 

• Podnebí ČR – možné změny

• Dopady možné změny klimatu na zemědělství

• Závěry



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Základní informace:

• Atlas podnebí ČSSR (1960),

• Podnebí Československa - Tabulky (1960)

• Podnebí Československa - Souborná studie (1969)

• V těchto publikacích byly zpracovány pozorovací řady z 326 tehdejších
základních a 1048 srážkoměrných stanic v ČR za období let 1901 až 1950

• Atlas podnebí Česka (2007)

• V Atlasu podnebí Česka se vyšlo z dat 1961 - 2000

• Agroklimatické podmienky ČSSR (1975)

• ČHMÚ má meteorologické stanice rozmístěné na celém území ČR v tzv.
sítích stanic.

• Pouze meteorologické a klimatické údaje vydané ČHMÚ jsou autorizovány,
prošly revizí a mohou být použity jako právní doklad.

Podnebí ČR



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Průměrná  roční zásoba půdní vody  za období 1961 - 2000



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Počasí  
v posledních 

letech



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Počasí 2010

• Počasí na území ČR bylo  mimo duben a říjen 
převážně cyklonální

• Počátek vegetace (měsíc duben) byl velmi 
suchý, ale velmi teplý

• Srážek vysokých úhrnů a intenzit v květnu a 
v červenci byly  příčinou povodní

• Říjen byl na většině území suchý a studený

• Listopad byl teplotně nadnormální



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Obr.  Odchylka sumy sražek (mm) od dlouhodobého průměru (1961- 2000)

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5 6 7 8 9

m
m



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

h
P

a

Obr. Odchylka průměrního tlaku vodní pary od dlouhodobého průměru (hPa)



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Odchylky vybraných meteorologických prvků  roku 

2010 od dlouhodobého průměru (1961-2000)

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9

h

Obr. Odchylka doby slunečného svitu od dlouhodobého průměru (h)



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Hodnocení  počasí roku 2010

• Typickým projevem byla vysoká vlhkost 
vzduchu, která vytvořila s teplotami 
vzduchu vhodné podmínky pro rozvoj 
plísní

• Přitom teplota vzduchu odpovídala 
normálovým hodnotám mimo června a 
července



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Rok 2009

• Počasí na území ČR bylo mimořádně  
proměnlivé – výskyt sucha i povodní

• Počátek vegetace (měsíc duben) byl velmi 
suchý, ale velmi teplý

• Vyšší úhrny srážek v červnu a červenci 
bylo převážně dány intenzivními srážkami

• První výrazné ochlazení bylo již v polovině 
října

• Výrazně se projevila vánoční obleva



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Kroměříž, září 2006 – srpen 2007



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

T - 24.2.03

0

20

40

60

80

100

120

-15 -12 -9 -6 -3 0 3 6 9 12 15 18

°C

c
m

0:07 1:07 3:07 4:07 6:07 7:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07

14:07 15:07 16:07 17:07 18:07 19:07 20:07 21:07 22:07 23:07

15

141613121711101892219232120

0

1  3    4    7    6    

Vertikální rozložení teplot vzduchu dne 24. 2. 2003



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Chod průměrných ročních teplot vzduchu (°C)

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

1961 1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006

T
 [

°C
]

B1STRZ01

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

1961 1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006

T
 [

°C
]

B2KUCH01

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

1961 1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006

T
 [

°C
]

B2LEDN01

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

1961 1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006

T
 [

°C
]

B2VPAV01



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Extrémy počasí v posledních letech

Extrémní hodnoty maximální teploty vzduchu
Vysoká proměnlivost teplot vzduchu v zimě
Výskyt holomrazů
Výskyt vysokých úhrnů srážek - přívalové deště
Četná bezesrážková období
Velmi proměnlivá sněhová pokrývka
Povodně plošné i lokální



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Predikce 
změny 

podnebí



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Predikce vývoje podnebí

Oteplování na našem území 
představuje také zvýšení 
proměnlivosti výskytu extrémů.

Prodlužuje se vegetační období, 
ale také se zvyšuje nebezpečí 
poškození porostů mrazy.



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Zvýšena teplota vzduchu znamená 
vyšší evapotranspirci, ale při 
stejných úhrnech srážek i častější 
výskyty suchých období.

Výskyt srážek je proměnlivější, 
narůstá četnost bouřek, ale roční 
úhrny srážek se nebudou 
významně měnit.



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Dopady 
možné 
změny 
klimatu



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Dopady možné změny klimatu

Oběh vody v krajině
• změna v rozložení a intenzitě srážek 
• zmenšování vydatnosti vodních zdrojů,
• častější pokles hladiny v povrchových 

tocích a nádržích na minimum
• snížení hladiny  podzemní vody
• snížení vlhkosti půd
• v souvislosti s oteplováním zvýšení  

eutrofizace 



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Dopady možné změny klimatu

Zemědělství  a  krajina 
• oteplení – zvyšování průměrů 
• zvyšování evapotranspirace 
• snížení zásoby půdní vody 
• zvýšené výskyty sucha
• zvýšení eroze vodní i větrné 
• zvýšené nebezpečí požárů 
• změny v ekosystémech



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Jak formulovat závěry?

Byla by hrubá chyba 
vycházet z jednoho roku. 



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Závěry 

• zvyšuje se proměnlivost podnebí,

• v období 1961 – 2010 se zvýšily 
průměrné teploty vzduchu, 

• snižuje se počet dnů mrazových a 
ledových 

• nepravidelně se vyskytují arktické dny 



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Závěry 

• mění se výskyt srážek v průběhu roku 

• u mnoha stanic se nejvyšší měsíční úhrn 
vyskytuje v červnu 

• ovlivnění oběhu vody – zvýšení četnosti 
výskytů minimálních průtoků vody v tocích 

• s rostoucí teplotu vzduchu roste 
evapotranspirace



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Závěry

• s rostoucí teplotu vzduchu roste 
evapotranspirace

• rychle se střídají výskyty povodní a sucha

• významněji kolísá  obsah vody v půdě  = 
jsou častější výskyty  sucha 

• zvyšuje se aridita území ČR



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Závěry

• jsou dřívější nástupy teplot pro zahájení 
vegetace,  prodlužují se vegetační období

• projevuje se dřívější nástup fenofází 

• ovšem vyskytují se i extrémně pozdní 
nástupy



Pro racionální využití  naší krajiny 
a kvalitní produkci  musíme vycházet 

jednak ze znalostí našich klimatických 
podmínek,

ale také respektovat  jejich 
predikci



Ekologické zemědělství a změna 
klimatu, 14.02.2011

Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno 
Kroftova 43, 616 67 Brno

e-mail:roznovsky@chmi.cz http://www.chmi.cz
telefon: 541 421 020, 724185617 fax: 541 421 018, 541 421 019

Jaroslav Rožnovský
Mendelova univerzita
Zemědělská 1, Brno

Ústav  argosystémů a bioklimatologie

Děkuji 
za Vaši pozornost


